
محمودغلام حسن
مدير التحريـر

أثمار علي هاشم
عبدالرؤوف هزاع

نائبا مدير التحريـر

منصور عبدالخالق
المستشار الفني 

أحمد محمد  ثابت
مدير الإخراج الفني

عبدالله قائد علي

سكرتير  التحريـر

نائب رئيس  التحريـر

n.moqbil@gmail.com
نجيـب محمد مقبـل

المعلا - عدن الجمهوري��ة اليمنية ، تلفون: 
    240085-247558-241332-247297
فاك��س: 240550-247559  ص.ب: 5487    
   222609  -  248050 الإعلان��ات:  مكت��ب 
 Adv@14october.com:البريد الألكتروني
المبيع��ات التجاري��ة: 241186  العلاق��ات 
العام��ة: 243029 مكت��ب صنع��اء:  تلفون: 
249348 فاك��س: 249338  لح��ج: 503729    
منطقة ذمار: 420888    مكتب تعز: 279282    
300666 الم��كلا:   -  212049 الحدي��دة: 

Email: 14october@14october.com

رئيس مجلس الإدارة - رئيس التحرير

Ahmedalhobishi@Gmail.com

تصدر  عن مؤسسة )14 أكتوبر( للصحافة والطباعة والنشر

المو قع الإليكتروني

< الشيخ الدكتور / علوي عبدالله طاهر

الإدارة الفنية

< صنعاء /  سبأ :
صدر أمس القانون رقم )5( لسنة 2013م بربط موازنات الوحدات الاقتصادية 

للسنة المالية 2013م.. فيما يلي نصه:

قانون رقم )5( لسنة 2013م
بربط موازنات الوحدات الاقتصادية 

للسنة المالية 2013م

باسم الشعب  :
رئيس الجمهورية  :

بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .
وعلى القانون رقم )8( لسنة 1990م بشأن القانون المالي وتعديلاته .

وبعد موافقة مجلس النواب .

)أصدرنا القانون الآتي نصه(
مادة )1( : أ-يقدر إجمالي إعتمادات موازنات وحدات القطاع الاقتصادي العام 
ذات الطابع الإنتاجي لكل من الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة 
المالية 2013م بمبلغ وقدره )4.310.260.922.000( ريال فقط أربعة تريليون  
وثلاثمائة وعش���رة مليارات ومائتان وس���تون مليوناً وتس���عمائة واثنان وعش���رون 

ألف ريال لا غير.
ب -يق���در فائ���ض النش���اط الج���اري لوح���دات القط���اع الع���ام ذات الطاب���ع 
الإنتاج���ي للس���نة المالي���ة 2013م بمبل���غ وق���دره )289.032.740.000( ري���ال 
فقط مائتان وتس���عة وثمانون ملياراً واثنان وثلاثون مليوناً وس���بعمائة وأربعون 
أل���ف ريال لا غير، وتقدر حصة الحكومة من إجمال���ي هذا الفائض بمبلغ وقدره 
)221.102.174.000( ريال فقط مائتان وواحد وعش���رون ملياراً ومائة واثنين 

مليوناً ومائة وأربعة وسبعون ألف ريال لا غير.
ج - يقدر إجمالي عجز النش���اط الج���اري لوحدات القطاع الع���ام ذات الطابع 
الإنتاجي للس���نة المالي���ة 2013م بمبلغ وق���دره )4.943.739.000( فقط أربعة 
مليارات وتس���عمائة وثلاثة وأربعون مليوناً وس���بعمائة وتسعة وثلاثون ألف ريال 

لا غير عجزاً معاناً.
د- تقدر مساهمة الحكومة الرأسمالية في مشاريع موازنات وحدات القطاع العام 
ذات الطابع الإنتاجي للسنة المالية 2013م بمبلغ وقدره )63.092.321.000( 
ريال فقط  ثلاثة وستون ملياراً واثنان وتسعون مليوناً وثلاثمائة وواحد وعشرون 

ألف ريال لا غير.

للقطاع الإنتاجي وذلك كما يلي :

مادة )2( : أ- يقدر إجمالي إعتمادات موازنات وحدات القطاع العام ذات الطابع 
الخدمي لكل من الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة المالية 2013م 
بمبلغ وق���دره )188.720.524.000( ريال فقط مائ���ة وثمانية وثمانون ملياراً 

وسبعمائة وعشرون مليوناً وخمسمائة وأربعة وعشرون ألف ريال لا غير.
ب – يقدر إجمالي فائض النش���اط الجاري لوحدات القطاع العام ذات الطابع 
الخدمي للس���نة المالية 2013م بمبلغ وق���دره )10.512.796.000( ريال فقط 
عش���رة مليارات وخمس���مائة واثنا عش���ر مليوناً وس���بعمائة وس���تة وتس���عون ألف 
ري���ال لا غي���ر ، وتقدر حص���ة الحكومة م���ن إجمالي ه���ذا الفائض بمبل���غ وقدره 
)5.466.653.000( ريال  فقط خمسة مليارات وأربعمائة وستة وستون مليوناً 

وستمائة وثلاثة وخمسون ألف ريال لا غير .
ج – يق���در إجمالي عجز النش���اط الجاري لوحدات القط���اع العام ذات الطابع 
الخدمي للس���نة المالية 2013م بمبلغ وق���دره )39.812.998.000( ريال فقط 

تس���عة وثلاثون ملياراً وثمانمائة واثنا عش���ر مليوناً وتسعمائة وثمانية وتسعون 
ألف ريال لا غير عجزاً معاناً.

د- تقدر مساهمة الحكومة الرأسمالية في مشاريع موازنات وحدات القطاع العام 
ذات الطابع الخدمي للس���نة المالية 2013م بمبلغ وقدره )29.314.221.000( 
ريال فقط تس���عة وعش���رون ملياراً وثلاثمائة وأربعة عشر مليوناً ومائتان وواحد 

وعشرون ألف ريال لا غير.

للقطاع الخدمي وذلك كما يلي :

مادة )3( : أ- يقدر إجمالي إعتمادات موازنات وحدات القطاع الاقتصادي ذات 
الطابع المختلط لكل من الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة المالية 
2013م بمبلغ وقدره )158.605.435.000( ريال فقط مائة وثمانية وخمسون 

ملياراً وستمائة وخمسة ملايين وأربعمائة وخمسة وثلاثون ألف ريال لا غير .
ب-يقدر فائض النشاط الجاري لوحدات القطاع ذات الطابع المختلط للسنة 
المالي���ة 2013م بمبل���غ وق���دره )10.419.097.000( ريال فقط عش���رة مليارات 
وأربعمائة وتس���عة عش���ر مليوناً وسبعة وتس���عون ألف ريال لا غير ،  وتقدر حصة 
الحكومة من إجمالي هذا الفائض بمبلغ وقدره )1.702.583.000( ريال فقط  

مليار وسبعمائة واثنان  مليون وخمسمائة وثلاثة وثمانون ألف ريال لا غير.

للقطاع المختلط وذلك كما يلي :

مادة )4( : تعتبر التأشيرات الخاصة المدرجة بموازنات القطاع الاقتصادي جزءاً 
مكملًا لأحكام هذا القانون ولها قوته ويجب الالتزام بتنفيذها.

مادة )5( : تخضع كافة التصرفات المالية وتحصيل الإيرادات المقدرة والصرف 
من الإعتمادات بمقتضى هذا القانون لأحكام القانون المالي رقم )8( لسنة 1990م 

وتعديلاته ولائحته التنفيذية والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة .
مادة )6( : يصدر وزير المالية التعليمات التنفيذية لهذا القانون بما لا يتعارض 
م���ع أحكام القان���ون المالي رقم )8( لس���نة 1990م وتعديلات���ه والقوانين الأخرى 

النافذة.
م���ادة )7( : يعم���ل به���ذا القان���ون م���ن أول يناير 2013م وينش���ر ف���ي الجريدة 

الرسمية.
صدر برئاسة الجمهورية – بصنعـاء
بتــاريخ : 11   / ربيع اول   / 1434هـ
الموافق :   23  / يناير    / 2013م
عبد ربه منصور هادي
رئيــــس الجمهوريــــــــة

< صنعاء /  سبأ :
صدر أمس القانون رقم )3( لسنـــــة 2013م بربط الموازنة العامة للدولــــــة

للسنة الماليــــــة 2013م  .. فيما يلي نصه:

قانون رقم )3( لسنـــــة 2013م
بربط الموازنة العامة للدولــــــة

للسنة الماليــــــة 2013م

باسم الشعب:
رئيس الجمهورية :

بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية.
وعلى القانون رقم )8( لسنة 1990م بشأن القانون المالي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )4( لسنة 2000م بشأن السلطة المحلية.
وبعد موافقة مجلس النواب.

)أصدرنا القانون الآتي نصه(
مادة )1( : تقدر جملة الموارد العامة للموازنة العامة للدولة للسنة المالية2013م  
بمبلغ قدره )2.084.211.645.000( ريال ، فقط اثنان تريليون وأربعة وثمانون 
ملياراً ومائتان وأحد عش���ر مليوناً وس���تمائة وخمس���ة وأربعون ألف ريال لا غير ، 

وذلك كما يلي :

مادة )2(: تقدر جملة الاستخدامات العامة للدولة للسنة المالية 2013م بمبلغ 
ق���دره )2.766.998.985.000 ( ري���ال فقط ، اثنان تريليون وس���بعمائة وس���تة 
وس���تون ملياراً وتس���عمائة وثمانية وتسعون مليوناً وتس���عمائة وخمسة وثمانون 

ألف ريال لا غير وذلك كما يلي :

<  صنعاء /  سبأ :
ص����در أم����س القانون رق����م )4( لس����نـــــة 2013م برب����ط موازن����ات الوحدات 
المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة للسنة المالية 2013م .. فيما يلي نصه:

قانون رقم )4( لسنة 2013م
بربط موازنات الوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة

للسنة المالية 2013م

باسم الشعب  :
رئيس الجمهورية  :

بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .
وعلى القانون رقم )8( لسنة 1990م بشأن القانون المالي وتعديلاته .

وبعد موافقة مجلس النواب .

)أصدرنا القانون الآتي نصه(
مــادة ) 1 ( : أ-يقدر إجمالي إعتمادات موازنات الوحدات المستقلة والملحقة 
والصناديق الخاصة لكل من الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة 
المالية 2013م بمبلغ وقدره )547،325،507،000( ريال فقط ، خمس����مائة 
وسبعة وأربعون ملياراً وثلاثمائة  وخمسة وعشرون مليوناً وخمسمائة وسبعة 

آلاف ريال لا غير.
ب-يق����در إجمال����ي فائض النش����اط الجاري للس����نة المالي����ة 2013م بمبلغ 

)121،667،628،000( ريــال فقط ، مائة وواحد وعش����رون ملياراً وستمائة 
وسبعة وس����تون مليوناً وس����تمائة وثمانية وعش����رون ألف ريال لا غير ، وذلك 

كما يلي :
أولًا: الوحدات المس����تقلة والملحقة والصناديق الخاص����ة التي تتبع النظام 
المحاس����بي الموحد في إعداد وتنفيذ الموارد والاستخدامات الخاصة بها وفقاً 

لقوانين إنشائها :

ثانياً : الوحدات المس����تقلة والملحقة والصناديق الخاصة التي تتبع النظام 
المحاسبي الحكومي في إعداد وتنفيذ الموارد والاستخدامات الخاصة بها وفقاً 

لقوانين إنشائها :

مــادة ) 2 ( : تعتبر التأشيرات الخاصة المدرجة بجداول موازنات الوحدات 
المستقلة والملحقة  والصناديق الخاصة جزءاً مكملَا لهذا القانون ولها قوته 

ويجب الالتزام بها .
مــ���ادة ) 3 ( : تخضع كافة التصرفات المالية وتحصيل الإيرادات 
المقدرة والص���رف من الاعتمادات بمقتضى ه���ذا القانون لأحكام 
القان���ون المال���ي رق���م ) 8 ( لس���نة 1990م وتعديلات���ه ولائحت���ه 

التنفيذية وتعديلاتها والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة .
مــادة ) 4 ( :يصـدر وزير المالية التعليمات التنفيذية لهذا القانون 
بما لا يتعارض مع أحكامه وأحكام القانون المالي رقم )8( لس���نة 
1990م وتعديلاته وقوانين الجهات المستقلة والملحقة والصناديق 
الخاص���ة وقانون المؤسس���ات رق���م)35( لس���نة 1991م وتعديلاته 

والقوانين الأخرى النافذة .
مــادة ) 5 ( : يعمل بهذا القانون من أول يناير عام 2013م وينشر 

في الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية – بصنعاء
بتــاريخ : 11   / ربيع اول   / 1434هـ
الموافق :   23  / يناير    / 2013م
عبد ربه منصور هادي
رئيــــس الجمهوريــــــــة

مادة )3( : يقدر عجز الموازنة العامة للدولة للسنة المالية 2013م بمبلغ  وقدره 
)682.787.340.000( ريال ، فقط س���تمائة واثنان وثمانون ملياراً وس���بعمائة 

وسبعة وثمانون مليوناً وثلاثمائة وأربعون ألف ريال لا غير.
مادة )4( : تعتبر التأش���يرات الخاصة المدرجة بج���داول الموازنة العامة للدولة 

جزءاً مكملًا لأحكام هذا القانون ولها قوته ويجب الالتزام بتنفيذها.
مادة )5( : تخضع كافة التصرفات المالية وتحصيل الإيرادات المقدرة والصرف 
من الاعتمادات بمقتضى هذا القانون لأحكام القانون المالي رقم )8( لسنة 1990م 
وتعديلات���ه بالقانون رقم )50( لس���نة 1999م, وقانون الس���لطة المحلية رقم )4( 

لسنة 2000م والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة  .
مادة )6( : تفوض وزارة المالية في حالة استمرار ارتفاع أسعار النفط عن المعتمد 
بموازنة الس���نة المالية 2013م بتغطية دعم المشتقات النفطية كالتزام حتمي لا 
س���بيل لتجنب���ه ، على أن يت���م مواجهة ذلك من الزي���ادة المحققة من أس���عار بيع 

النفط.
مادة )7( : يصدر وزير المالية التعليمات التنفيذية لهذا القانون بما لا يتعارض 
م���ع أحكام القانون المالي رقم )8( لس���نة 1990م وتعديلات���ه بالقانون رقم )50( 
لسنة 1999م وقانون السلطة المحلية رقم )4( لسنة 2000م والقوانين والأنظمة 

واللوائح النافذة.
م���ادة )8( : يعم���ل به���ذا القان���ون م���ن أول يناير 2013م وينش���ر ف���ي الجريدة 

الرسمية.
صدر برئاسة الجمهورية – بصنعاء
بتــاريخ : 11   / ربيع اول   / 1434هـ
الموافق :   23  / يناير    / 2013م
عبد ربه منصور هادي
رئيــــس الجمهوريــــــــــة

قبل 1487 عام����اً وتحديداً 
في13 / 3 / 53 قبل الهجرة 
الموافق 632م ولد نبي الرحمة 
محمد ب����ن عبدالله في مكة ، 
وهو العام المعروف لدى العرب 
بعام الفيل، وعلى عادة العرب 
حليم����ة  أرضعت����ه  وقت����ذاك 
الس����عدية ، م����ن بن����ي س����عد ، 
وأق����ام عنده����ا نحواً م����ن أربع 
س����نين وردته حليمة السعدية 
لأمه آمنة بنت وهب، فأخذته 
أمه لزيارة أخواله بني النجار 
ف����ي المدين����ة، وخ��ل�ال عودتها 

إلى مكة توفيت في قرية تس����مى الأب����واء، والتي تبعد حوالي 
33 ميلًا من الجحفة حيث يوج����د قبرها هناك ، وكان عمره 
وقتذاك س����ت س����نوات وثلاثة أش����هر وعش����رة أيام ، وقيل أربع 

سنوات.
وبع����د وف����اة أم����ه حضنت����ه مولات����ه أم أيم����ن ، وكفل����ه ج����ده 
عبدالمطل����ب ولم����ا بلغ م����ن العم����ر ثماني س����نوات توف����ي جده 
عبدالمطلب، وكفله عمه أبو طالب شقيق والده، وخرج به إلى 
بلاد الشام للتجارة وهو ابن اثنتى عشرة سنة،  فرأى عمه ومن 
كان معه من التجار آيات كثيرة ،وهو ما جعل عمه يتوصى به، 

ويعمل على نصرته حين بعثه الله.
وكان محمد صلى الله عليه وسلم قد عرف بصدقه وأمانته 
وه����و ما ح����دا بخديج����ة بن����ت خويل����د بتكليفه بإدارة ش����ؤون 
تجارتها ، فارتحل مرة أخرى إلى بلاد الشام في مهمة تجارية 
لخديج����ة ، فربح ربح����اً كبيراً ، مم����ا أثار إعج����اب خديجة به 
وبأمانته ونبل أخلاقه،  فعرضت عليه أن يتزوجها ، فتزوجها 

وعمره خمس وعشرون سنة.
ولم����ا كان قد بلغ من العمر 35 س����نة كان قد اكتس����ب س����معة 
طيبة وشهرة لا نظير لها بالأمانة والصدق والسلوك الحسن، 
وهو ما جعل كبار رج����الات قريش يحكمونه في وضع الحجر 
الأسود بعد بناء الكعبة، حيث كانوا قد اختلفوا أو اختصموا 
في من منهم يحظى بشرف وضع الحجر الأسود في موضعه، 
فوق����ع اختيارهم عل����ى النبي محمد، ولم يك����ن وقتها قد نزل 
عليه الوحي ، ولكنه كان يستنكر عبادة الأصنام ويكره الاقتراب 
منه����ا وبعد ه����ذه الحادثة بخمس س����نوات كان عم����ره قد بلغ 
الأربعين عاماً ، كان يعمد إلى الاختلاء بنفسه ليعبد الله في 
غار حراء قرب مكة، وفي ذات ليلة من ليالي شهر رمضان نزل 
عليه جبريل ليقرئه أول سورة من القرآن الكريم وهي سورة 

) اقرأ باس����م ربك الذي خلق( وبعد سنتين أو أكثر أنزل الله 
عليه س����ورة  ) يا أيه����ا المدثر( وهي إيذان بب����دء التكليف ، في 
حين كانت صورة اقرأ إيذاناً ببدء النبوة، ومن حينها بدأ النبي 
محمد صلى الله عليه وس����لم يدعو الناس لعبادة الله تعالى 
وترك عبادة الأصنام ، فاستجاب له بعض المقربين إليه فكان 
أول من أسلم زوجته خديجة ، وصديقه أبوبكر الصديق وابن 
عمه علي بن أبي طالب وعمره وقتذاك ثمان سنوات ، وكذا زيد 
بن حارثة، وعثمان بن عفان ، وطلحة بن عبيدالله ، وسعد بن 
أبي وقاص وكان هؤلاء يعبدون الله سرا ولا يستطيعون الجهر 
بها ، خوفاً من إيذاء قريش لهم ، ذلك أن قريشاً حاربت النبي 
، وعمدت إلى التصدي لدعوته، وإيذاء كل من يبادر للدخول 
في الإس��ل�ام ، وعلى مدى ثماني سنوات تقريباً تعرض النبي 
وأصحاب����ه لمختلف صنوف الأذى من كف����ار قريش ، لكنه ظل 
صامداً متكلًا على الله في نش����ر دعوت����ه ونصرته ، ومحتمياً 
بدعم عمه أبي طالب وزوجته خديجة ، اللذين يخففان عنه 

بعض معاناته .
ولما كان النبي محمد قد بلغ  من العمر اثنين وخمسين عاماً، 
كان أذى قريش له ولأصحابه تحد بلغ أوجه ، خاصة بعد وفاة 
زوجته خديجة وعمه أبي طالب فاشتد كربه وزادت ضائقته  ، 
فأراد الله أن يخفف عنه بعد معاناته ويطيب خاطره ، فأسرى 
به من المسجد الحرام في مكة إلى المسجد الأقصى في القدس، 
ثم عرج به إلى الس����ماء، وبعد ذلك بع����ام تقريباً أمر بالهجرة 
إلى المدينة ، وفيها حارب الرس����ول المش����ركين لأكثر من ثماني 
س����نوات دفاعاً  عن دين الإسلام الذي أتى به ، وخاض حوالي 
أربع عش����رة غزوة ، كانت أولاها غزوة بدر وآخرها غزوة تبوك، 
واس����تطاع خلال هذه الفترة الوجيزة إرس����اء دعائم الإس��ل�ام 

والشروع في تأسيس الدولة الإسلامية الأولى.
وفي السنة العاشرة للهجرة كان النبي صلى الله عليه وسلم 
قد نجح في إرس����اء دعائم الإسلام وتثبيت أركانه فقرر حينها 
القيام بحجة الوداع وفيها خطب في المسلمين خطبة هي من 

أصول خطبه استوعبت أمور الدنيا والدين.
وفي أواخر السنة الحادية عشرة للهجرة داهمه المرض فنادى 
ابابكر الصديق ليصلي بالناس ، في إشارة منه لمن يخلفه بعد 
موت����ه وفي فجر يوم الاثنين الثاني عش����ر من ربيع الأول وهو 
نفس مولده وافاه الأجل وعمره ثلاث وستون سنة ، وكان عدد 
أصحابه وقتذاك مائة وأربعة وعشرين ألفاً ، وهم الذين آمنوا 

به ، وكان من هؤلاء من قابله أو صاحبه أو شاهده.
والح����ق يقال أن النب����ي محمداً صلى الله عليه وس����لم ترك 
رسالة الإس��ل�ام التي  جاءت لتغير البشرية كافة ، وهدى الله 
به����ا مئات الملايين ف����ي العالم أجمع، وأخرجه����م من الضلال 
إلى الهدى والرش����اد ، وترس����خت فيهم قي����م العدل والأخلاق 
والرحم����ة والعطف والإحس����ان والأمان����ة وغيرها م����ن القيم 

السامية..
واليوم ونحن نحتفي بذكرى مولده صلى الله عليه وس����لم 
يجدر بن����ا نحن المس����لمين أن نحمد الله على نعمة الإس��ل�ام 
والإيمان والأمان والعدل والمحبة التي حققها لنا الإسلام، وأن 

نعمل على اتباع نهجه وسنته صلى الله عليه وسلم.
وعلينا في هذه الذكرى أن نستذكر حياة النبي وما فيها من 
دروس وعبر ومعان عظيمة ، ونتمعن في أثر الإسلام في تاريخ 
البشرية، ويكفي أن نعرف أن هناك أكثر من ألف مليون مسلم 
في العالم اليوم، وأن دعوة الإسلام لا تزال مستمرة وقوية رغم  

ما تعرض له الإسلام والمسلمون من مؤامرات ودسائس.

قبسات من السيرة النبوية 

أخبار وتتمات
www.14october.com15672   6الخميس والجمعة   24 - 25 يناير  2013 العدد

صدور قانون بربط موازنات الوحدات الاقتصادية لسنة 2013م

صدور قانون بربط الموازنة العامة للدولـة للسنة الماليـة 2013م

صدور قانون بربط موازنات الوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة لسنة 2013م  

ترأس اجتماع ...
الفنية العسكرية المساعدة الأردنية والأمريكية 

التي ستجرى الاسبوع القادم. 
واس����تعرض الاجتم����اع تقاري����ر ومقترح����ات 
النظ����ام المال����ي والمحاس����بي وآلية ص����رف المرتبات 
وآلي����ة الإحال����ة للتقاع����د ومقترح����ات الانتش����ار 
العمليات����ي للق����وات المس����لحة وتنظي����م القي����ادة 
والس����يطرة والتامين الهندس����ي والقتالي وخطة 

تنظيم الاتصال في وحدات القوات المسلحة.
وناقش الاجتماع مقترح تصحيح الاختلالات 
المتعلقة بالقوة البشرية والترقيات والتضخم في 
الرت����ب العس����كرية والمقترح الخ����اص بالجاهزية 
القتالية والفنية والمادية للقوات المسلحة ومقترح 
بناء تطوير وتحدي����ث قوات حرس الحدود وخفر 
السواحل في إطار تعزيز الشراكة والتعاون اليمني 
الإقليمي الذي يؤكد أهمية اليمن كدولة محورية 

تتمتع بموقع جغرافي نوعي ومهم في المنطقة.
وتطرقت التقاري����ر إلى الاخت��ل�الات الموجودة 
في واقع الح����ال والتصورات الخاص����ة بتجاوزها 

وتصحيحها طبقا للهيكل الجديد.
وقدمت خلال الاجتماع مداخلات ومناقشات 
مستفيضة من القادة ومدراء الدوائر والمختصين 
تركزت حول واقع الحال و ما ينبغي أن تكون عليه 
الق����وات المس����لحة اليمني����ة مس����تقبلًا كمؤسس����ة 
وطني����ة احترافي����ة محايدة ت����ؤدي مهامه����ا وفقا 

للدستور والقانون.
وأوضح����ت المداخ��ل�ات أن المرحل����ة الراهن����ة 
تس����توجب أن يبذل قادة وحدات القوات المسلحة 
وم����دراء الدوائر العس����كرية كل جهده����م لإعداد 
مصفوفة إصلاحات جذرية للقوات المس����لحة بما 
يكفل تطوير وتحسين أداء الأعمال وإنجاز المهام 
في المؤسس����ة الدفاعية والاتجاه نحو إرس����اء قيم 
أمنية جديدة في المنطقة تجس����د الدور المحوري 
المه����م لليمن ف����ي الش����راكة من أجل ترس����يخ قيم 

الأمن والسلام العالمي.
د. الإرياني يؤكد...

وأكد الدكتور الإرياني في كلمة في حفل تكريم 
أس����تاذ التاريخ في جامعة صنعاء الدكتور س����يد 
مصطف����ى س����الم ، أن »ب����اب المن����دب« ف����ي جذرها 
الس����بأي تعن����ي العب����ور والانتقال بحس����ب نتائج 

البحث.
وأثنى الدكتور الإرياني في كلمته في التكريم 
على دور الدكتور س����يد مصطفى س����الم في إثراء 
تاري����خ اليم����ن بالعدي����د م����ن الأعم����ال العلمي����ة 

القيمة.
وأش����ار مستش����ار الرئيس إلى معرفت����ه الأولى 
باستاذ التاريخ سيد مصطفى عبر كتابيه »الحكم 
العثماني الأول لليمن« و«تكوين اليمن الحديث« 
الصادرين أواخر الستينيات وبداية السبعينيات

ون����وه الدكت����ور الإرياني بدور الدكت����ور المصري 
س����يد مصطف����ى ضمن لجنت����ي تحكي����م دوليتين 
في إنه����اء النزاع الحدودي لليمن مع الس����عودية 
والتنازع مع ارتيريا على سيادة جزر جنوب البحر 
الأحمر واشتغال الاثنين )الإرياني وسالم(- على 
القضيت��ي�ن ف����ي ثمانيني����ات وتس����عينيات الق����رن 

الماضي.
فيما أكد رئيس الجامعة الدكتور عبد الحكيم 
الش����رجبي مكان����ة الأس����تاذ مصطفى س����الم بين 
أساتذة وطلاب ومنتسبي الجامعة بإعلان منحه 
درع الجامعة وإطلاق إس����مه عل����ى إحدى قاعاتها 
مع التكفل بطباعة جميع إصدارته على نفقتها 
الخاصة. ولفت رئيس الجامعة إلى عطاء استاذ 
التاريخ س����يد س����الم منذ التعاقد مع����ه في العام 
الدراسي الأول للجامعة سنة 1971.. ومعايشته 
بعط����اء متدفق لمراح����ل الجامعة من����ذ انطلاقها 

حتى التاريخ.
وقال الدكتور الش����رجبي: إن الجامعة بتكريم 
س����يد سالم تدش����ن تكريم أس����اتذتها المبرزين في 

مراحلها المختلفة من اليمن وخارجه.
فيم����ا عب����ر زم��ل�اء الدكتور س����يد ف����ي كلمتين 
لعضو مجلس الش����ورى الدكتور حس��ي�ن العمري 
والدكت����ور يوس����ف محمد عب����د الله ع����ن مكانته 
العلمي����ة محلي����ا ودولي����ا م����ن خ��ل�ال إس����هاماته 

وانجازاته في التاريخ.
لافتين إلى الجانب الإنس����اني في مكون س����يد 
مصطف����ى وحرص����ه عل����ى الفائ����دة ف����ي تعامل����ه 
الأكاديمي م����ع الباحثين والط��ل�اب.. لافتين إلى 

نتائجه المثمرة في حياة الناهلين من علمه بفضل 
موسوعيته وعطائه المتميز.

بدورهم اعتبر طلاب الدكتور في كلمة ألقتها 
الدكتورة أمة الملك الثور تنظيم الفعالية »تعبيرا 
بسيطا لما قدمه من أعمال رائدة في تاريخ اليمن« 

وما صدره من قبس يسير عليه الكثيرون.
وطالبت أم����ة الملك الثور جه����ات الاختصاص 
بتس����وية رات����ب الدكتور س����يد مصطف����ى »عرفانا 

ووفاء لمسيرة خدمته في الجامعة«.
»المناق����ب العلمي����ة  ودلل����ت الدكت����ورة عل����ى 
والتدريس����ية« للاس����تاذ س����الم وارتباطها بتاريخ 
الجامع����ة ف����ي جزئي����ة توث����ق لمواقف����ه الحي����ة في 

وجدان طلاب وأساتذة قسم التاريخ.
استشهاد جندي...

إلى احتراق السيارة و سيارة كانت بجانبها تتبع 
مدير المعهد الصحي.

وأش����ار العمي����د ه����راش إل����ى أن أجه����زة الأمن 
ش����رعت في التحقيقات لمعرفة ملابسات الحادث 
وكشف العناصر الاجرامية التي تقف وراءه والتي 
يرج����ح ان تكون م����ن العناصر الارهابي����ة التابعة 

لتنظيم القاعدة
المصريون يصرخون...

وأكدت الشوباشي على أنها مع زواج المرأة عندما 
تكون قادرة على تربية أجيال، وأن المجتمع الذي 

يقصي المرأة يحكم على نفسة بالموت.
رفضه����ا  كام����ل  بثين����ة  الإعلامي����ة  واب����دت 
لتصريحات حزب النور الس����لفي بإلغاء القانون 
الذي لا يس����مح بزواج الفت����اة إلا بعد بلوغها 18 
عاما، والسماح لها بالزواج فور بلوغها، معتبرة أن 

ذلك مجرد إعادة لسوق النخاسة.
وقالت بثينة، »إنهم يريدون بيع بناتنا الفقراء 

إلى شيوخ العرب بالقانون«.
واستنكرت الكاتبة الصحفية فريدة الشوباشي، 
مطالبة حزب النور بإلغاء القانون الذي لا يسمح 
بزواج البنت إلا بعد بلوغها 18 عاما، مشيرة إلى 

أن الإسلاميين يعانون هوسا جنسيا.
وأكدت الشوباشي على أنها مع زواج المرأة عندما 
تكون قادرة على تربية أجيال، وأن المجتمع الذي 

يقصي المرأة يحكم على نفسة بالموت.
واستنكرت الكاتبة الصحفية فاطمة ناعوت ما 
قاله الدكت����ور يونس مخيون، رئي����س حزب النور 
السلفي، »إن الحزب سيطالب بإلغاء القانون الذي 
لا يس����مح بزواج البنت إلا بع����د بلوغها 18 عاما، 
وطلب الس����ماح لها بالزواج ف����ور بلوغها«. وقالت 
ناع����وت، في تصريح خ����اص ، »إن المرء لا يندهش 
من استهانة التيارات السلفية بالمرأة وانشغالهم 
بأمور غريبة، كأن المرأة قد حلت جميع مشكلاتها 

ما عدا تلك التي يتحدثون فيها«.
وأضافت ناع����وت »ليتهم ينش����غلون بالمرأة من 
حيث تعليمه����ا وصحتها والنهوض بمس����تقبلها 
ووعيها بوصفها نصف المجتمع وصانعة المستقبل، 
لكنهم لا يهتم����ون بأمور المرأة مثلما يهتمون بما 
يخص جسدها، وكأنها آلة للإخصاب والاستمتاع 
فق����ط«، وذك����رت إنها ناقش����ت ذلك في مق����ال لها 
بعنوان »اوئدوا المرأةَ.. واس����تريحوا«، وكان مطلع 
المقال »لو اختفت النس����اء م����ن المجتمع لاختفى 

السلفيون«.
ووجه����ت الكاتب����ة الصحفي����ة رس����الة للدكتور 
مخيون والدكتور برهامي وأنصارهم قائلة »ارفعوا 
أيديكم الفظة عن طفلات مصر، واتركوهن يعشن 
طفولته����ن وبراءته����ن بعيدا عن ش����هواتكم، فهن 
صانع����ات غد مصر، الذى ن����راه مظلما بأفكاركم، 
لكن الأمل يظل في أن نجعله مشرقا، بثورة وشيكه 

تنقذ مصر من هذا الاحتلال البغيض«.
رفضت الناش����طة إيناس مكاوي، منسق حركة 
»بهية يا مصر«، تصريحات يونس مخيون، رئيس 
ح����زب النور الس����لفي، ح����ول نية الح����زب التقدم 
بطل����ب لإلغ����اء القان����ون ال����ذي لا يس����مح ب����زواج 

الفتاة إلا بعد بلوغها 18 عاما.
وعلقت مكاوي »هذه تصريحات غير مسؤولة، 
والوقت غير مناس����ب الآن للحديث عن تشريع أو 

إلغاء القوانين«.
وأردف����ت »يجب أن نعرف أولا ما س����يحدث بعد 
25 يناير، ومن سيمثلنا في مجلس الشعب، ولمن 

ستكون الأغلبية، قبل الحديث عن القوانين«.
وأضافت الناشطة أن مصر وقعت على اتفاقات 
دولية تلزمها بقوانين معينة لا يمكن أن تخالفها.

 تتمات الصفحة الأولى.. تتمات الصفحة 


